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Slideu om Søndagenier uheldig, men For- 
holdene kunne være saa exeeptionelle at det 
bliver i allerhøieste Grad nødvendigt i Høst- 
tiden. Det Samme kan være Tilfældet med 
Saaningen, men ikke i den Grad. Hvor 
man har en Lod aa 70«홢100 Tdr. Land, 
lette, sandniuldede Jorder, spiller det ingen 
Rolle for Saaniugen med en 3, 4, 6 Dage, 
om der endo saa indtræffer Regnveir. Men 
navnlig i tevns- Herved, hvor vi have 
Jorder, som undertiden andrag»e 25홢홢30 pEt. 
lerholdig Jord, og hvor disse Jorder under- 
tiden ligge -120홢홢180-Fod over Havets Over- 
flade 홢홢 og undertiden kan en Mand, der 
har 70 Tdr. Land, have 50 af den Slags, 
og deraf skal han have de 40 besaaede 홢 
have vi flere Exempler paa, a t  praktiske 
Landmænd have maattet sætte saadan Kraft 
paa til Trods for det u yre Tab, det er 
for Hestekrasteii, at de have maattet saa al 
deressSæd paa 7홢홢8 Dage, altsaa maattet 
være ude med Hestekraft baade Nat og Dag. 
Naar  nu sde 3 Paaskehelligdage indtræffe i 
dette Tidsrum, saa kan Jorden blive saa 
skorpet og bunden, at Harver og alle andre 
Avlsredskaber prelle af imod den. Jeg har 
ved disse- mine Udtalelser villet sætte en lille 
Dæmper paa« Udvalget ved sat minde om 
Forholdene paa de Steder, hvor Loven vil 
komme t i l  at virke. Ellers er det fuldkom- 
men rigtigt, at naar Folk kunne passe deres 
Dont i 6 Dage, og Naturforholdene ikke 
lægge Hindringer i Veien, er der ikke noget 
Taabeligere, som det ærede Medlem fra Ribe 
(Busk) sagde, endssat tro, at man indvinder 
eller udvinder mere Kraft ved at arbeide om 
Søndagen. T  i det sætter en saadan Træg- 
hed og Sløvhe og Ligegyldighed, og hvad 
værre er,- undertiden et saadant-daarligt 
Forhold mellem Husbond og Tjenere, at 
det bereder store Vanskeligheder. Lad  os 
altsaa huske paa, at denne Lov skal gjælde 
ikke alene for de store jydske Flader, hvor 
Vinden har frit Spillerum, men ogsaa for 
Egne, - hvor er paa Kvadratmilen kan være 
15홢홢20,000 Tdr. Land Skov. Dertil kom- 
mer undertiden, at disse Strækninger ogsaa 
kunne være meget lavtliggende « 

- Forf lagsf t i l le ren  (P. Holm): Dis- 
kussionen har jo viist, at Alle paa en enkelt 
Undtagelse nær, nemlig det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 9de Valgkreds (Chr. Jensen), 
ere enige om, sat dette Lovforslag ikke inde- 
holder saa lidt Godt, som fortjener at frem- 
mes. Det nævnte ærede Medlem er altsaa 
igjen« i Dag i den Situation, at han staar- 
fuldstændig ene med sit Standpunkt, at denne 
S a  -er udetinielig og ikke bør fremmes. Det 
ers or saa vidt glædeligt, r alt Fald for-mit 

Vedkommende, at det ærede Medlem staair 
saa fuldstændig ene. Jeg vil ønske, at han 
iArbeidersporgsmaal altid maa komme til 
at staa ligesaa ene som i Dag. Det Stand- 
punkt, han synes at repræsentere, hører 
hjemme i de gamle Dage, da han var Svend, 
som han sagde, men ikke i Nutiden. Men 
naar man vil tale om Arbeiderforhold i 
Nutiden, maa man arbeide med den Tid, 
man er i, og ikke med den Tid, han regnede 
til de »gamle Dage, da han var Svend«. 
Lige overfor det ærede Medlem fra Frede- 
riksværk (Holch), som var deii Første, der tog 
Ordet i denne Sag,  og som, saa vidt jeg 
erindrer, var Medlem af Udval et i Fjor, 
skal jeg bemærke, at d«et dog ik e er ganske 
rigtigt, naar han siger, at utikernes Lak- 
ning var det, som Udvalget hovedsagelig blev 
enigr om, da det havde gjennemgaaet Lov- 
for aget første Gang, efter at det var blevet 
fremlagt her i Thinget. » Jeg skal ikke her 
gaa ind paa Udvalgets Forhandlinger, men 
vi vare blevne enige om Noget, som vilde 
gaa-i Retning af det, her er udtalt, baade i 
Retning af Arbeidsfrihed for en Del og i 
Retning af Butikernes Lukning, saa at et 
vilde komme Flere til Gode end netop de 
Handlende. Udvalget var ikke enigt om alene 
at indstille Forslag om Butikernes Lukning. 
Vi vare komne til et Resultat, hvorefter vi 
vilde have indskrænket Lovforslaget til et 
Forslag til Tillæg til Helligdagsanordningem 
og det havde jeg ikke det Mindste imod. 
Lige overfor det ærede Medlem for Svend- 
borg Amts 6te Valgkreds (Brandes) skal jeg 
bemærke, at jeg, som jeg har viist i Udvalget, 
ikke har Noget imod itelforandriiigen Jeg 
har ikke Noget imod, "at«Lovforslaget bliver 
et Tillæg til Helligdagsanordningen, naar 
kun den Grundtanke, jeg havde ønsket at 
fremstille, bliver udtrykt. Naar det ærede 
Medlem for Frederiksborg Amts 4de Valg- 
kreds fremdeles mente, at man skal ar- 
beide for det, der i Qieblikiet kan 
g"ennemføres, og ikke vedblive at stille For? 
slag som efter hans Mening træde hindrende 
iVeien for det, som iØieblikket kan gjennem- 
føres, saa vil je sige: Man kan jo« ofte 
komme til at sti e Sagen saaledes, naar vi 
forlange det og det, at man siger: det vil 
forhindre andre Ting fra at blive gjennem- 
ørte, men jeg vil dit gjøre gjældende, at det 

er almindelig Coutume, at man arbeider paa 
den Maade, at man ikke altid kommer til at 
skaffe dem Farvel, som i Forveien ere bedre 
stillede end Andre; men at man netop be- 
nytter de »forhaandendære«t홢ide Tilstande til 
at fremtvinge Fordele for dem, der ere daar- 
ligerei stillede, og som lide under et Tryk, og 
dersom Forholdet stillede sig saaledes, at vi 


